
Pagina 1 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4508 DEL 21/12/2022

Servizio Socio Sanitario

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 
INSERITO NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI E 
TITOLARI  DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE RETE SAI N. 52 
POSTI ORDINARI ANNUALITÀ 2023-2024-2025. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE CON PROCEDURA DI GARA APERTA 
TELEMATICA SU EMPULIA. RIAPPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA :

CIG 953664506B

CUP B81H22000280001

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:

• il SAI - Sistema di accoglienza e Integrazione- è stato istituito dalla Legge n.189/2002 ed è 
costituito dalla rete degli enti locali che per la realizzazione di progetti di accoglienza di 
migranti forzati- accedono volontariamente nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo;

• il Comune di Andria è titolare di un progetto SAI per l’organizzazione e la gestione di un 
servizio di accoglienza, integrazione e tutela “Sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) per n.22 posti ordinari 
PROG-611-PR-2 finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. n. 11900 del 
18/06/2020, dell’importo di € 238.000,00 per l’anno 2021 ed € 238.000,00 per l’anno 2022, 
per un totale complessivo di € 476.000;

• il Comune di Andria è titolare di un progetto SAI per l’organizzazione e la gestione di un 
programma di ampliamento dei posti di accoglienza integrata di cittadini afghani inserito nel 
sistema di accoglienza per richiedenti e titolari di protezione internazionale progetti SAI 
anno 2022 n. 49 posti ordinari finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. 1415 
del 19/01/2022 per il periodo dalla data del Decreto fino al 31/12/2022 dell'importo di € 
513.386,36 codice progetto PROG 611-PR-2.

• Entrambi i progetti hanno come scadenza il 31/12/2022;

Dato atto:
• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 07/07/2022 è stata autorizzata la 

prosecuzione del progetto Rete SAI presentando la domanda di prosecuzione per il triennio 
01/01/2023 al 31/12/2025 per la stessa categoria e di autorizzare il Sindaco o eventuali 
delegati alla compilazione di tutti i format richiesti dal Ministero dell’Interno;



Pagina 2 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

• con nota prot.63715 del 20/07/2022 a firma del Legale Rappresentante dell’ente è stata 
trasmessa al Ministero dell’Interno la domanda di prosecuzione per n 52 posti ordinari dei 
succitati servizi Codice Progetto :PROG-611-PR-3;

Richiamati:
• il Decreto del Ministero dell’Interno n. 37847 del 13/10/2022 che stabilisce per il 

Comune di Andria il finanziamento di n. 52 posti ordinari in prosecuzione dei progetti in 
scadenza al 31/12/2022 e per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025 per un importo 
annuo di € 612.612,00 e per il triennio di € 1.837.836,00 codice progetto: PROG-611-
PR-3;

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019 art. 10 c. 3 "L'Ente Locale che 
intende avvalersi di uno o più enti attuatori comunica alla Direzione centrale, entro 
sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione al finanziamento, 
l'avvio della procedura ad evidenza pubblica";

• l’art.4, comma 2 del succitato decreto che stabilisce che il Decreto di assegnazione 
delle risorse è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’interno con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge;

Considerato:
• che l’importo finanziato per il progetto relativo al servizio di accoglienza integrata inserito 

nel sistema di protezione per richiedenti e titolari  di protezione internazionale rete SAI n. 
52 posti ordinari annualità 2023-2024-2025 codice Progetto PROG-611-PR-3 ammonta ad €  
1.837.836,00;

• che nelle more dell’affidamento del suddetto servizio le Linee FAQ relative alla 
presentazione delle domande di prosecuzione progetti SAI con termine di triennio 
31/12/2022 stabiliscono che “L’Ente Locale ammesso al finanziamento per il triennio 2023-
2025 è tenuto a dare continuità ai servizi di accoglienza SAI a partire dal 1° gennaio 2023, 
senza interruzione….”

• che si rende necessario prevedere una proroga tecnica del servizio dal 01/01/2023 al 
30/06/2023 nelle more dell’espletamento della procedura di gara di affidamento del servizio 
in oggetto;
• che il servizio da affidare con gara avrà come durata dal 01/07/2023 al 31/12/2025;

• che per l’affidamento del servizio sarà esperita una procedura aperta telematica con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 e 95 del D-Lgs 
50/2016 interamente gestita tramite il portale EmPulia;

• che l’aggiudicazione avverrà con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base di soli criteri qualitativi, ai sensi dell’art.95 comma 7 del 
D.Lgs n 50/2016 (Codice dei Contratti);

• che ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.c) della Legge n.120 del 2020, i termini di pubblicazione 
dei bandi sono dimezzati fino al 30 giugno 2023;

• che l’appalto è prorogabile, previo finanziamento dello stesso, con Decreto del Ministero 
dell’Interno,

• che l’esecuzione del servizio potrà partire anche nelle more della stipulazione del contratto, 
con consegna anticipata sotto riserve di legge;
Dato atto:

• che il progetto finanziato PROG-611-PR-3 per il servizio di accoglienza integrata inserito 
nel sistema di protezione per richiedenti e titolari  di protezione internazionale 



Pagina 3 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

rete SAI n. 52 posti ordinari annualità 2023-2024-2025 codice Progetto PROG-611-
PR-3 per il triennio 2023-2024-2025 ammonta ad € 1.837.836,00 ed è così composto:

Importo Totale triennale del Progetto finanziato €  1.837.836,00
Così composto

Importo proroga tecnica per mesi 6                                €   292.781,00

Importo a base di gara esente Iva                          € 1.463.905,00

Costo del revisore contabile 
indipendente

                         €      24.000,00

Costi connessi all’espletamento della 
procedura di gara (RUP-DEC, 
registrazione atti, pubblicità)

                        €      57.150,00

Totale progetto € 1.837.836,00

 e che l’importo per la gestione triennale del servizio messo a gara determina il seguente 
quadro economico di spesa per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2025 e prorogabile previa 
autorizzazione Ministeriale

Importo Totale del Servizio messo a gara  € 1.463.905,00

Importo a base di gara esente Iva  € 1.463.905,00

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4174 del 29/11/2022 è stata accertata la 
somma complessiva di € 1.837.836,00 così suddivisa:
Esercizio 2023 Entrata capitolo 14704 € 612.612,00
Esercizio 2024 Entrata capitolo 14704 € 612.612,00
Esercizio 2025 Entrata capitolo 14704 € 612.612,00
Visti:
- l’art.35 c.1 lett.d) del D.Lgs n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo 

del valore stimato degli appalti) che stabilisce quale soglia di rilevanza comunitaria € 
750.000,00 per gli appalti dei Servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX;

- l’art 60 c.1 che stabilisce che nelle  procedure aperte, qualsiasi operatore economico 
interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara.;

- l’art.95 c.3  del codice dei Contratti che stabilisce che i contratti relativi ai servizi sociali sono 
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- l’art.95 c.7 prevede che l'elemento relativo al costo può assumere la forma di un prezzo o 
costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri 
qualitativi

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4318 del 12/12/2022  con la quale si è stabilito 
di indire, l'affidamento in appalto del servizio di accoglienza integrata inserito nel sistema di 
protezione per richiedenti e titolari  di protezione internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari 
annualità 2023-2024-2025 sul Comune di Andria, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 e 95 del D-Lgs 50/2016 interamente gestita tramite il portale degli acquisti in rete 



Pagina 4 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

PA (MEPA) di Consip, attraverso l’emissione di una RDO evoluta e aperta a tutti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con la precisazione che nella presente procedura, ai sensi del comma 7 del 
citato art.95, il prezzo è fisso e pertanto gli operatori economici competeranno solo in base a 
criteri qualitativi;

Dato atto che la suddetta gara è una gara sopra soglia e quindi erroneamente è stato stabilito 
di usare il portale degli acquistinrete (MEPA) di Consip  e che tale scelta non risulta conforme 
alla normativa di riferimento, in quanto l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilevanza comunitaria, in base al D.P.R. 4 aprile 2002 n.101 (Capo III) ed all’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;

Ritenuto di dover rettificare tutti gli atti di gara ( Capitolato Speciale d’appalto e Disciplinare 
di gara)  stabilendo che l’affidamento del servizio de quo sia espletato con la procedura di 
gara  telematica aperta gestita sul Portale Empulia www.empulia.it;  

Ritenuto di dover assicurare il servizio di accoglienza integrata inserito nel sistema di 
protezione per richiedenti e titolari di protezione internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari 
annualità 2023-2024-2025 sul Comune di Andria, mediante procedura di gara telematica 
aperta  gestita sul Portale Empulia www.empulia.it  ai sensi dell’art.60 del codice di contratti, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 e con la precisazione che nella presente 
procedura, ai sensi del comma 7 del citato art.95, il prezzo è fisso e pertanto gli operatori 
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi;
Dato atto che la gara di cui trattasi trova copertura con le risorse del Fondo Nazionale 
per le politiche e i servizi dell’asilo così come stabilito con Decreto del Ministero 
dell’Interno prot.n. 37847 del 13/10/2022 pari ad € 1.837.836,00 per il triennio 2023-
2024-2025 codice progetto PROG-611-PR-3;
Ritenuto di riapprovare il seguente quadro economico :
QUADRO ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO
TRIENNIO 2023-2024-2025…………………………………………...€ 1.837.836,00

Proroga dal 01/01/2023 al 30/06/2023 € 292.781,00

IMPORTO A BASE DI GARA IVA ESENTE € 1.463.905,00

SPESE DI PUBBLICAZIONE IVA COMPRESA € 4.000,00

SPESE COMMISSIONE DI GARA € 1.500,00

CONTRIBUTO ANAC € 600,00

REGISTRAZIONE ATTI € 3.985,00

INCENTIVI TECNICI € 24.458,58

SPESE VARIE € 22.606,42

REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE € 24.000,00

RITENUTO di riapprovare con la presente Determinazione Dirigenziale i seguenti atti di gara 
corretti:

• Allegato 1 piano finanziario preventivo “Ordinari” annuale relativo al progetto di 
accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per richiedenti e titolari di protezione 
internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari annualità 2023 per l’importo annuo di € 
612.612,00 codice progetto PROG-611-PR-3;

http://www.empulia.it/
http://www.empulia.it/


Pagina 5 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

• Allegato 2 piano finanziario preventivo “Ordinari” triennale relativo al progetto di 
accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per richiedenti e titolari di protezione 
internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari annualità 2023-2024-2025 per l’importo 
complessivo di € 1.837.836,00 codice progetto PROG-611-PR-3;

• Allegato 3 Capitolato Speciale d’Appalto
• Allegato 4 Disciplinare di gara con i relativi allegati: A), B), C), D), E), F), DGUE

• Allegato 5 clausole contrattuali;
Dato Atto che rimane immutato l’impegno di spesa sul Bilancio annualità 2023-2024-2025 
così come stabilito con Determinazione Dirigenziale n. 4318 del 12/12/2022;
Dato atto che:
• che con Determinazione Dirigenziale n. 4275 del 07/12/2022 è stato nominato il 

R.U.P. la Dott.ssa Isabella Chicco;
•  il D.E.C. l’Assistente Sociale Angela Marrone

Ritenuto di impegnare successivamente con apposita Determinazione Dirigenziale la somma 
di € 292.781,00 relativa alla proroga dal 01/01/2023 al 30/06/2023 dei progetti finanziati con 
Decreto del Ministero dell’Interno di cui sopra, con scadenza il 31/12/2022;

Richiamato il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 56 del 27/11/2018 di approvazione del Piano di Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di C.C. n.7 dell’11/03/2021 e n.67 del 
29/12/2021;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 36 del 29/06/2022 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2022-2024;

Vista la Delibera di C.C. n. 37 del 29/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022/2024;

Visto il Rendiconto della gestione 2021, approvato dal C.C. con deliberazione n.38 del 
29/06/2022;

Vista la Deliberazione di G.C. N 203 del 10/11/2022 di variazione del Bilancio 2022 e 
pluriennale;

Visto inoltre il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art.22 della legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi sociali”, lett.f) “interventi per la piena integrazione delle persone disabili;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis del D. Lgs 267/2000;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di 
interessi sia pure potenziale ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 così come introdotta 
dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione);

Rilevato che l’appalto rientra nei servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. 50/2016.



Pagina 6 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

DETERMINA

1) di fare proprie le premesse del presente atto che si intendono integralmente 
recepite e fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di rettificare tutti gli atti di gara ( Capitolato Speciale d’appalto e Disciplinare di 
gara) stabilendo che l’affidamento del servizio de quo sia espletato con la procedura di gara  
telematica aperta gestita sul Portale Empulia www.empulia.it;  

3) di indire, l'affidamento in appalto del servizio di accoglienza integrata inserito nel 
sistema di protezione per richiedenti e titolari di protezione internazionale rete SAI n. 52 posti 
ordinari annualità 2023-2024-2025 sul Comune di Andria, mediante procedura di gara 
telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 e 95 del D-Lgs 50/2016 interamente gestita tramite il 
portale EmPulia e aperta a tutti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con la precisazione che nella 
presente procedura, ai sensi del comma 7 del citato art.95, il prezzo è fisso e pertanto gli 
operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi;

4) di riapprovare con la presente Determinazione Dirigenziale i seguenti atti di gara 
corretti:

• Allegato 1 piano finanziario preventivo “Ordinari” annuale relativo al progetto di 
accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per richiedenti e titolari di protezione 
internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari annualità 2023 per l’importo annuo di € 
612.612,00 codice progetto PROG-611-PR-3;

• Allegato 2 piano finanziario preventivo “Ordinari” triennale relativo al progetto di 
accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per richiedenti e titolari di protezione 
internazionale rete SAI n. 52 posti ordinari annualità 2023-2024-2025 per l’importo 
complessivo di € 1.837.836,00 codice progetto PROG-611-PR-3;

• Allegato 3 Capitolato Speciale d’Appalto
• Allegato 4 Disciplinare di gara con i relativi allegati: A), B), C), D), E), F), DGUE
• Allegato 5 clausole contrattuali;

5) di dare atto che la gara di cui trattasi trova copertura con le risorse del Fondo Nazionale 
per le politiche e i servizi dell’asilo così come stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno 
prot.n. 37847 del 13/10/2022 pari ad € 1.837.836,00 per il triennio 2023-2024-2025 codice 
progetto PROG-611-PR-3;

6) di riapprovare il seguente quadro economico triennale:

• QUADRO ECONOMICO IMPORTO COMPLESSIVO
TRIENNIO 2023-2024-2025……………………………                      € 1.837.836,00

• Proroga dal 01/01/2023 al 30/06/2023 • € 292.781,00

• IMPORTO A BASE DI GARA IVA ESENTE • € 1.463.905,00

• SPESE DI PUBBLICAZIONE IVA COMPRESA • € 4.000,00

• SPESE COMMISSIONE DI GARA • € 1.500,00

• CONTRIBUTO ANAC • € 600,00

• REGISTRAZIONE ATTI • € 3.985,00

• INCENTIVI TECNICI • € 24.458,58

• SPESE VARIE • € 22.606,42

• REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE • € 24.000,00

http://www.empulia.it/


Pagina 7 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

7) di dare atto che rimane immutato l’impegno di spesa sul Bilancio annualità 2023-
2024-2025 così come stabilito con Determinazione Dirigenziale n. 4318 del 12/12/2022;

8) di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4275 del 07/12/2022 è stato 
nominato il R.U.P. la Dott.ssa Isabella Chicco;

 il D.E.C. l’Assistente Sociale Angela Marrone

9) di impegnare successivamente con apposita Determinazione Dirigenziale la 
somma di € 292.781,00 relativa alla proroga dal 01/01/2023 al 30/06/2023 dei progetti 
finanziati con Decreto del Ministero dell’Interno di cui sopra, con scadenza il 31/12/2022;

10) di dare atto che le spese di pubblicazione sono a carico dell’Ente in quanto 
rientranti nel finanziamento del progetto;

11) di dare atto che al versamento della contribuzione in favore dell’ANAC. di € 
600,00 si procederà in seguito alla emissione di bollettino MAV da parte della medesima 
Autorità;

12) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della 
commissione giudicatrice conformemente a quanto statuito dall’art.77 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e dalla Delibera di G.C. n 220 del-13/12/2016 e comunque dopo il termine per la 
presentazione delle offerte;

13) di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice 
CIG 953664506B e il CUP B81H22000280001 ;

14) di pubblicare il Bando sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione 
nazionale, su due quotidiani a diffusione regionale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, all’Albo Pretorio del Comune di Andria, sul sito internet del Comune di Andria 
LINK GARE E APPALTI e nella sezione “Amministrazione trasparente”;

15) di dare atto che la Stazione Appaltante potrà disporre l’avvio e l’esecuzione 
d’urgenza del servizio, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art 32 c. 8 del D. Lgs 
n.50/2016 e s.m.i. potendosi, dalla mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
in appalto, determinare un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

16) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti della norma recata dall’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs 267/2000;

17) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti conseguenziali;

18) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 
lettera b) del D.Lgs n. 33/2013, in quanto trattasi di determina a contrarre



Pagina 8 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

 



Pagina 9 di 9  - Det. N.  4508 del  21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4508 DEL 21/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA INSERITO 
NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI E TITOLARI  DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE RETE SAI N. 52 POSTI ORDINARI ANNUALITÀ 2023-2024-2025. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SU 
EMPULIA. RIAPPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA :

CIG 953664506B

CUP B81H22000280001

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Socio Sanitario
CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


